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Abstrakt

V životním prostředí se vyskytuje stále více látek, které mohou působit na reprodukční

parametry, jak v samčím, tak v samičím organismu. Současným světovým problémem je snížení

kvality spermií, což vede k nárůstu početí dítěte nepřirozenou cestou za použití technik asistované

reprodukce na specializovaných klinikách.

Mezi tyto látky patří i přírodní estrogeny, které se po vyloučení z těla močí dostávají do

odpadních vod. Do lidského těla se zpět dostávají v pitné vodě nebo z potravy a interferují

s činností endogenních hormonů již při velmi nízkých koncentracích, proto je vysoce aktuální se

v současné době zabývat vlivem těchto látek na savčí spermie.

Estrogeny jsou brány jako typicky samičí pohlavní hormony, ale mají významnou roli

i v regulaci samčí reprodukce. Endogenní estrogeny jsou u savčích samců důležitou částí endokrin-

ního systému. Účastní se vývoje zárodečných buněk, pochodů spermatogeneze a procesů vedou-

cích k úspěšnému oplození vajíčka jako je kapacitace a akrozomální reakce (AR). Tyrozinová

fosforylace proteinů (p-Tyr) je jedním ze zásadních kroků pro úspěšný průběh kapacitace u sper-

mií, na kterou navazuje fúze plazmatické a vnější akrozomální membrány s následným vylitím

akrozomálního váčku a splynutí spermie s vajíčkem.

Na laboratorních myších kmene BALB/c byl detailně studován vliv estrogenních hormo-

nů 17-β-estradiolu, estronu, estriolu a syntetického 17-α-ethynylestradiolu na kapacitaci a AR

in vitro. P-Tyr proteinů je výhradní ukazatel transdukce signálu v regulačních drahách spojených

s kapacitací spermií, proto byl efekt daných látek hodnocen mírou p-tyr v hlavičce spermií při ka-

pacitaci in vitro, a to jak pod fluorescenčním mikroskopem, tak pomocí polyakrylamidové gelové

elektroforézy v přítomnosti dodecyl síranu sodného (SDS-PAGE). Paralelně byl rovněž hodnocen

stav akrozómu po kalcium ionoforem (CaI) indukované AR.

Ze získaných výsledků nelze jednoznačně usuzovat, že exogenní přidání přirozených

estrogenních hormonů do kapacitačního média indukuje oproti kontrole odlišnou míru fosforylace

tyrozinových zbytků proteinů hlavičky myší spermie. Nicméně v případě syntetického

17-α-ethynylestradiolu, byl nárůst p-Tyr zaznamenán.

Z vyhodnocení CaI indukované AR je patrné, že procento myších spermií s dokončenou

AR vzrůstalo s kapacitačním časem. U 17-β-estradiolu a estronu byl zaznamenán pokles AR

v porovnání s kontrolou. Ostatní signifikantní rozdíly se objevovaly náhodně a bez závislosti na

koncentraci, typu steroidu, čase kapacitace nebo době působení CaI. Lze shrnout, že rostoucí

koncentrace estrogenů v životním prostředí může vést k ovlivnění schopnosti spermií kapacitovat

a procházet akrozomální reakcí in vitro.

Klí čová slova: estrogeny, spermie, kapacitace, tyrozinová fosforylace, akrozomální reakce
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Abstract

There are an increasing amount of compounds in the environment that can have

a negative effect on reproductive parameters in both male and female organism. There has been

a worldwide decline of sperm quality during past decades and this fact lead to an increase of

unnatural ways of conception through assisted reproduction techniques in the specialised centres.

Natural estrogens are one of these compounds and they get into waste water after being

excluded from the body by the urine. They get back into the human body from drinking water or

from the food, and they can interfere with function of endogenous hormones in very low

concentrations. For these reasons it is up to date to deal with the influence of these compounds on

mammalian sperm.

For many years, estrogens have been considered typically female sex hormones. It is now

certain that they are also very important in the regulation of male reproduction. Endogenous

estrogens in mammalian males are an important part of the endocrine system. Estrogens play

an important role in the development of germ cells, spermatogenesis and processes leading to

successful egg fertilization such as a capacitation or acrosomal reaction. Tyrosine phosphorylation

is one of the essential steps for the properly ongoing process of capacitation in sperm followed by

a fusion of plasma and outer acrosomal membrane of sperm and sequential exocytosis of the

acrosomal vesicle followed by sperm-egg fusion.

We used laboratory strain of BALB/c mice for a detailed study of the effect of three

natural estrogenic hormones 17-β-estradiol, estron, estriol and synthetic 17-α-ethynylestradiol on

capacitation and acrosomal reaction in vitro. P-Tyr is exclusive indicator of a signal transduction

pathway associated with sperm capacitation, therefore the effect of these estrogens was evaluated

by the ratio of tyrosine phosphorylation in a sperm head during capacitation in vitro with the using

of the fluorescent microscope and also SDS PAGE electrophoresis. Simultaneously, we evaluated

the state of the acrosome after calcium ionophore induced acrosomal reaction.

The results obtained cannot unequivocally conclude that the exogenous addition of

natural estrogenic hormones to the capacitation medium induces different levels of tyrosine-

phosphorylated residues expressed in a mouse sperm head in comparison with the control.

However, in the case of synthetic 17-α-ethynylestradiol, the increase in sperm head p-Tyr was

detected. From the evaluation of CaI induced AR is evident that the increase in percentage of

acrosome-reacted sperm was positively dependent on the time of the capacitation. The decrease in

the level of AR was analyzed in 17-β-estradiol and estron influenced sperm samples in comparison

with the control. Other significant differences occurred randomly and independently on the

concentration, type of steroid, capacitation time or duration of CaI exposure. It can be concluded

that increasing concentration of estrogens in the environment have an impact on the ability of

sperm capacitation and AR in vitro.

Keywords: estrogens, sperm, capacitation, tyrosine phosphorylation, acrosomal reaction
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Seznam zkratek
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AKAP3 protein 3 zakotvující proteinkinázu A
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ArKO aromatázový knockout myši
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EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

ELFO elektroforéza

ER estrogenní receptor

ERα estrogenní receptor α
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ERE estrogenní responzivní element (estrogen response element)

αERKO knockout estrogenního receptoru α

βERKO knockout estrogenního receptoru β

αβERKO dvojitý knockout myši pro estrogenní receptory α a β

FSH folikuly stimulující hormon

GEN genistein

GPI glykofosfatidylinositol

GPR receptor spojený s G-proteiny (G-protein coupled receptor)

HSP heat shock protein – chaperon

HRT hormonální substituční léčba (hormone replacement therapy)
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IAM vnit řní akrozomální membrána (inner acrosomal membrane)

IP3 inositol trifosfát

LH luteinizační hormon

NADPH redukovaná forma - nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

nAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NO oxid dusnatý

NP p-nonylfenol

OAM vnější akrozomální membrána (outer acrosomal membrane)

P450arom P450 aromatáza

PBP fosfatidylethanolamin vazebný protein

PBS fyziologický roztok, fosfátový pufr (phosphate buffer saline)

PCBs polychlorované bifenyly

PIP2 fosfatidyl inositolbifosfát

PKA protein kináza A

PKC protein kináza C

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PM plazmatická membrána

PNA lektin z burských oříšků z Arachis hypogaea (peanut), Alexa Fluor 488®

conjugate

p-Tyr tyrozinová fosforylace proteinů

PTK protein tyrozin kináza

RNA ribonukleová kyselina

SDS dodecyl síran sodný (sodium dodecyl sulfate)

SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti SDS

SHBG globulin vázající pohlavní hormony (sex hormon binding globulin)

TBS fyziologický roztok neobsahující fosfáty (tris-buffered saline)

TEMED N, N, N´, N´- tetramethylendiamin

ZP Zona pellucida

ZP2 Zona pellucida protein 2

ZP3 Zona pellucida protein 3

- 9 -

1. Úvod a cíle

V posledních letech dochází k celosvětovému snížení kvality spermií, což vede

k nárůstu neplodnosti v ekonomicky vyspělých zemích a přibývá případů početí dítěte ne-

přirozenou cestou za použití technik asistované reprodukce na specializovaných klinikách.

Nestatistická data ukazují, že až každý pátý pár má určité problémy s početím dítěte.

V současné době víme, že muž se na neplodnosti páru podílí ve více než 50 % případů,

mimo jiné dochází k poklesu počtu spermií a ke zvýšenému výskytu abnormálních spermií,

které nejsou schopné oplodnit vajíčko. Odhaduje se, že počet spermií u mužů se v průměru

každý rok snižuje o 2 až 3 %.


[…]


kyvy p-Tyr proteinů v průběhu kapacitace in vitro u kontrolních i experimentálních skupin

spermií. Toto možné zkreslení výsledků může být způsobeno špatnou manipulací se vzor-
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ky spermií, které se pro hodnocení použily (např. nepřesností v nánosu vzorků, chybné

označení vzorků při odběru, chybou v pipetování) nebo nedodržením správného postupu

při použití metody SDS – PAGE.

Nicméně můžeme říci, že u spermií v průběhu kapacitace k nárůstu p-Tyr dochá-

zelo, protože jsme detekovali pozitivní p-Tyr u specifických proteinů o molekulové hmot-

nosti Mw v rozmezí 40-120 kDa u všech pozorovaných vzorků spermií. Výsledky Visconti

et al. (1995) prokazují vzrůst p-Tyr u proteinů Mw v rozmezí 40-120 kDa v průběhu kapa-

citace a určují p95/116 hexokinázu (95 kDa) jako hlavní protein s fosforylovanými tyrozi-

ny na membráně myších spermií, který je neměnný během inkubační periody. U myší byly

popsány další proteiny, u kterých dochází k p-Tyr v průběhu kapacitace. Jsou to 2

chaperony - endoplasmin (erp99 – 52 kDa) a heat shock protein 60 (hsp60 – 75 kDa), které

se vyskytují na PM hlavičky spermie. Aktivací těchto dvou proteinů, pomocí p-Tyr během

kapacitace, dochází ke spuštění konformačních změn usnadňujících sestavení ZP recepto-

rového komplexu na povrchu spermie. Po rozpoznání a vazbě receptorů kapacitované

spermie s ligandy na ZP (Tulsiani et al. 1997) se spouští signální dráha vedoucí

k depolymerizaci F-aktinu na G-aktin a tím se dostává PM blíže k OAM (Spungin et al.

1995), které po fúzi a formaci váčků umožní uvolnění složek akrozómu (Abou-haila &

Tulsiani 2009, Asquith et al. 2004, Breitbart et al. 2005, Naz & Rajesh 2004). U lidských

spermií jsou to například proteiny ERK-1 a ERK-2 (kinázy regulující extracelulární signá-

ly), u kterých také probíhá p-Tyr.

Je diskutabilní, zda můžeme považovat signifikantní odchylky v mých výsledcích

za průkazné, protože se u většiny koncentrací daného estrogenu objevují náhodně a bez

zjevné závislosti na koncentraci, čase kapacitace nebo na typu estrogenu, proto nelze jed-

noznačně říci, že estrogeny měly vliv na průběh kapacitace nebo AR.

Nicméně lze říci, že k určitému vývoji p-Tyr proteinů v průběhu času docházelo,

a že kromě času 5 minut, kdy u experimentálních skupin došlo ke snížení AR, procento

myších spermií s dokončenou AR vzrůstalo s kapacitačním časem u všech koncentracích

daného estrogenu. Pro hodnotnější výsledky by bylo třeba pokusy s myšími spermiemi

ovlivněnými danými koncentracemi estrogenů zopakovat vícekrát než bylo provedeno .
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6. Závěr

Z konečných statistických výsledků studie vlivu vybraných přírodních estrogenů

17-β-estradiolu, estronu, estriolu a syntetického 17-α-ethynylestradiolu na kapacitaci my-

ších spermií in vitro jsem z hodnocení míry fosforylace proteinů na tyrozinových zbytcích

v hlavičce spermií neprokázala jednoznačný koncentrační nebo časový vliv těchto hormo-

nů. Zaznamenala jsme sice signifikantní odchylky od kontrolních hodnot, což by mohlo

naznačovat, že spermie z cauda epididymis na estrogeny reagují. Kromě konzistentního

signifikantního zvýšení procent p-Tyr spermií ve dvou nejvyšších koncentracích syntetic-

kého 17-α-ethynylestradiolu, kdy byl patrný výraznější trend u nejvyšších koncentrací

v průběhu celé kapacitace a u 2 nejnižších koncentrací estriolu v 30 a 60 minutách kapaci-

tace se jedná spíše o nepřesnosti hodnocení nebo variabilitu při barvení, protože ke kolísání

v naměřených hodnotách dochází bez zjevné závislosti na typu estrogenu, jeho koncentraci

nebo na době, po kterou byly spermie kapacitovány.

Ze statistických výsledku hodnocení stavu akrozómu myších spermií po CaI indu-

kované AR in vitro jsem zaznamenala u spermií ovlivněných 17-β-estradiolem a estronem

jistý trend, kdy docházelo ve 30 minutách kapacitace a po pěti minutovém působení CaI

k dokončení AR u statisticky významně nižšího procenta spermií v porovnání s kontrolou,

kdy se pravděpodobně jednalo o pomalejší nástup AR. Další statisticky signifikantní od-

chylky od kontrolních hodnot, které jsem zaznamenala, se objevovaly náhodně a bez závis-

losti na koncentraci, typu steroidu, čase kapacitace nebo době působení CaI. Nicméně lze

konstatovat, že procento myších spermií s dokončenou AR vzrůstalo s kapacitačním časem

u všech koncentrací daného estrogenu.

Výsledky elektroforetického hodnocení tyrozinové fosforylace z lyzátu celých

spermií nedokazují ovlivnění probíhající kapacitace jednotlivými estrogeny, protože poku-

sy nebyly provedeny v dostatečném množství a kvalitě. Docházelo ke špatné manipulaci se

vzorky spermií, k nepřesnosti v nánosu vzorků nebo chybnému označení vzorků při odbě-

ru.

Při získávání výsledků k této diplomové práci jsem si osvojila používání labora-

torních metod spojených s technikami přípravy spermií pro in vitro oplození, a to kapacita-

ci myších spermií in vitro nebo indukci AR za použití CaI u myších spermií in vitro, dále

fluorescenční barvení a metodu SDS-PAGE s následnou imunodetekcí proteinů.
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