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Magisterská práce Magdy Tejchnické je zaměřena na studium vlivu vybraných estrogenů na

kapacitaci myších spermií in vitro s detekcí míry tyrozinové fosforylace a hodnocení stavu

akrozómu myších spermií po kalcium ionoforem indukované akrozomální reakci in vitro.

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínosu

Na laboratorních myších kmene BALB/c byl studován vliv estrogenních hormonů 17-

β-estradiolu, estronu, estriolu a syntetického 17-α-ethynylestradiolu na kapacitaci a AR in

vitro. Efekt daných látek byl hodnocen mírou p-tyr v hlavičce spermií při kapacitaci in vitro,

a to jak pod fluorescenčním mikroskopem, tak pomocí elektroforézy. Dále byl hodnocen stav

akrozómu po kalcium ionoforem (CaI) indukované AR.

Bohužel ze získaných výsledků nelze dokázat, že exogenní přidání přirozených

estrogenních hormonů do kapacitačního navodí odlišnou míru fosforylace tyrozinových

zbytků proteinů hlavičky myší spermie než v kontrole. K nárůstu p-Tyr došlo pouze v případě

syntetického 17-α-ethynylestradiolu. U spermií CaI vzrůstalo s dokončenou AR v rámci

kapacitačního času. U 17-β-estradiolu a estronu byl zaznamenán pokles AR v porovnání s

kontrolou. Ostatní změny byly náhodné a bez jasných souvislostí. Autorka prokázala, že je

schopna prezentovat výsledky na dobré úrovni, byť podle výsledků lze pouze spekulovat, že

koncentrace estrogenů v životním prostředí může vést k ovlivnění schopnosti spermií

kapacitovat spermie.

Rozsah práce, od studia vlivu estrogenních hormonů 17-β-estradiolu, estronu, estriolu

a syntetického 17-α-ethynylestradiolu na kapacitaci a AR metodou p-tyr je potřeba ocenit.

Formální kvalita předloženého spisu

Formálně perfektní včetně doprovodných obrázků a tabulek. Výtku mám k citacím, které

chybí v úvodu. Na dvou stranách je pouze jedna citace. Pokud se hned v úvodu tvrdí cituji: „V

současné době víme, že muž se na neplodnosti páru podílí ve více než 50 % případů“ je

potřeba doplnit pramen odkud autor tuto informaci získal. Dále mám výtku k obrázkům, viz.

část výsledky.

Jazyk

Bez prohřešků proti gramatice, bez formulačních problémů, na dnešní dobu je text pečlivě

napsán.

Hodnocení částí předkládaného spisu, dílčí připomínky a otázky do diskuse

1 Literární přehled

Je pokryt velmi zeširoka, od popisu spermií, spermatogenezi, kapacitací, akrozomální reakci,

estrogeny - co jsou a jak fungují. Vlastnímu popisu jaké estrogenní látky jsou vylučovány do

přírody a vodních recipientů, tedy polutantů, jsou bohužel věnovány pouze dvě stránky.

Určitý problém jsem měl s názvoslovím. V rybí spermatologii se stále používá terminus

technicus spermatogeneze a spermiogeneze. Pokud popisujeme spermie, vždy tak činíme

pouze v souvislosti se spermiogenezí. Také by autorka měla doplnit citaci u pasáže na str.39.

Píše: ….“V důsledku probuzení samičích hormonů začínají samci tvořit jikry, následuje

neschopnost oplození samice a dochází k vymírání rybí populace.“ Chci, aby autorka

v diskusi konkrétně ukázala, kde a u jakých rybích druhů k tomuto vymírání došlo.

Předpokládám, že k tomu nedošlo v důsledku toxicity polutantů, ale v důsledku změny

pohlaví do té míry, že chyběli samci. Efekt změny pohlaví u ryb je velmi častý, kdy se

z dospělce samce stane samice a opačně. Je to běžný přírodní jev, který s činností člověka a

jeho farmaceutickými hormonálními „problémy“ přímo nesouvisí.

Musím konstatovat, že až na estrogenní polutanty ve vodě autorka prokazuje široký

rozhled, zpracovala značné množství literatury. Celkově to svědčí o tom, že umí velmi dobře

pracovat s informacemi z literatury. Přehled je doplněn řadou obrázků, z nichž je podstatná

část tvořena převzatými schématy s přesnými literárními prameny.

2 Materiál a metody

Práce je metodicky rozsáhlá, metody jsou dokumentovány podrobně, věcně a text je jasný.

Jediné co postrádám je jasný popis, na kolika myších byly prováděny jednotlivé experimenty.

Předpokládám, že autorka v diskusi jasně popíše, na kolika myších udělala experimenty.

3 Výsledky

V této části autorka prezentuje 7 obrázků a 8 tabulek. Jde o minimální objem statisticky

zpracovaných dat. Lze vytknout, že obrázky 4.1.- 4.3. nejsou „vyčištěny“ (opomíjím, že nejde

o identické spermie 4.1 a 4.2.), ale elektoforézy jsou katastrofální.

Výsledky v tabulkách jsou na dobré metodické úrovni, popisy jsou srozumitelné.

Prezentace dat v tabulkách je výborná, fluorescence dobrá a elektroforéza…

4 Diskuse

V diskusi autorka perfektně pracuje s daty a dosaženými výsledky a bohatě diskutuje

s literaturou o dosažených výsledcích. Diskuse svědčí o tom, že autorka má přehled o dané

problematice a umí pracovat s literaturou, což se asi nedá přesně říci o práci v laboratoři.

Dle názoru oponenta jde o velmi dobrou až dobrou práci. Bc. Magda Tejnická prokázala, že je

schopna získat data dobré úrovně, vyhodnotit je a velmi dobře interpretovat.

prof. Otomar Linhart Vodňany 11.9.2011